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UDHËZUESI I KOSTIMIT I PRE-SË: 

pse nevojitet dhe cilat janë veçoritë 

kryesore të tij? 

Ekspertët bashkëpunëtorët i CEF
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Pse nevojitet Udhëzuesi i Kostimit i PRE?   

• Kapitulli i RS i PRE-ve ka ndryshuar/është 

përmirësuar dukshëm gjatë viteve të fundit...

• ... megjithatë, nuk është bërë asnjë përmirësim 

në “efektet fiskale” të RS-së

• Vendeve u është kërkuar që të llogarisin 

“efektet fiskale”, por pa ndonjë udhëzim 

metodologjik

• Është ofruar asistencë teknike, por zbatimi ka 

qenë nënoptimal
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• Udhëzuesi i Kostimit të PRE-së ofron një vegël 

metodologjike për matjen e implikimeve fiskale 

të RS-së në kuadër të PRE-ve

• Prandaj Udhëzuesi i Kostimit i PRE-së e 

plotëson Shënimin Udhëzues të PRE-së të 

Komisionit Evropian në këtë fushë
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Korniza e përgjithshme e përgatitjes së 
Udhëzuesit të Kostimit të PRE-së
• Përgatitja e tij bazohej në shqyrtimin e detajuar 

të përvojave që vendet në rajon e kanë pasur 

me përgatitjen e PRE-së 

• Ajo është përgatitur në aso mënyre që të mund 

të aplikohet për të gjitha vendet dhe për të 

gjitha ministritë e linjës brenda një vendi

• Ajo kishte për qëllim të jetë e thjeshtë dhe ishte 

bërë në mënyrë që të përdorej lehtë
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Veçoritë kyçe të kostimit/financimit të 
Udhëzuesit të Kostimit të PRE-së

• Fokusi vetëm në shpenzimet e masave të RS

• Fokusi vetëm në “shpenzimet e tjera” të masave të 

RS

• Fokusi vetëm në efektet direkte, fiskale të nivelit të 

parë të masave të RS-së 

• Klasifikimi sistematik i shpenzimeve nën masat e 

RS-së

• Klasifikimi sistematik i burimeve për financimin e 

masave të RS-së 
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Tabelat për kostimin/financimin e RS 
sipas Shënimit Udhëzues të PRE-së

• Shënimi Udhëzues i PRE-së jep sqarime 

themelore për kostimin e masave 

individuale të RS-së 

• Në mënyrë më specifike, Shënimi Udhëzues 

i PRE-së përmban shabllone të tabelave 

(secili me sqarim metodologjik) 

– Një për kostimin - vëllimin dhe strukturën - e 

një mase të RS-së 

– Një tjetër për financimin e masës së RS-së
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Tabela 10a e Shënimit Udhëzues të PRE: 
kostimi i RS-së
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5. Tabela 10a e Shënimit Udhëzues të PRE:
kostimi i RS-së
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Tabela 10b e Shënimit Udhëzues të
PRE: financimi i RS-së
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5. Tabela 10b e Shënimit Udhëzues të
PRE: financimi i RS-së


